e
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÁ

CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
SECRETARIA INTEGRADA DE GRADUAÇÃO

RODOVIA GOVERANDOR JORGE LACERDA, NO 3201 - JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE:+55(48) 3721-6448/+55(48) 3721-6936
E-MAIL: sig.cts.ara@contato.ufsc.br

ATA DA DÉCIMA NONA REUNiÃo ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

Ata da décima nona reunião ordinária do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de graduação em
Engenharia de Computação, realizada no dia 16 de
agosto de 2018, às 08:30 horas, na sala A 107 do
Campus Jardim das Avenidas, Araranguá.

(

l
2

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezessoito, às oito horas e trinta minutos, na
sala A 107 do Campus Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente
Estruturante do curso de graduação em Engenharia de Computação, professora Analucia
SchiafHlno Mordes, professor Fábio Rodrigues De La Rocha, professor Giovani Mendonça
Lunardi, professor Gustavo Mellos Machado, professor Leandro Batirolla Krott, professor,
professora Priscila Cardoso Calegari, devidamente convocados para reunião ordinária, sob a
presidência da professora Eliane Pozzebon, coordenadora do curso. Havendo quórum a
professora Eliane iniciou a reunião dando boas vindas aos presentes e realizou a leitura da pauta.
Item 1. Aprovação da ata da 18' reunião do Núcleo Docente Estruturante. Item aprovado
por unanimidade. Item 2. Planos de ensino 2018.2. A professora Eliane apresentou os planos de
ensino para o semestre 201 8.2, os quais foram analisados e discutidos um a um e encaminhado o
parecer para aprovação no colegiado. Item 3. Proposta de alterações do Plano Pedagógico do
Curso (PPC). Após discussão a professora Eliane solicitou a formação de uma comissão para
realizar o relatório da proposta das alterações do PPC. Ficou decidido que a comissão será
composta pelos membros do NDE. Item 4. Regimento de estágio: Estágio obrigatório com
dedicação 40 horas e disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso 11. A professora Eliane
explicou que os alunos estão efetuando o convênio de estágio com empresas que requerem 40
horas semanais, o que conforme o regulamento de estágio do curso, Artigo 9 $ 4'que diz: " A
carga horária semanal do estágio poderá ser de 30 horas para alunos que estão matriculados em
outras disciplinas ou 40 horas para alunos que não estão matriculados em disciplinas presenciais
( conforme legislação pertinente e caso seja previsto no prometo pedagógico do curso )." Não tem
como o aluno realizar o estágio, sendo assim após discussão foi encaminhado para aprovação no
colegiado a alteração do regulamento no parágrafo acrescentado ao texto "exceto a disciplina
DEC7572 Trabalho de Conclusão de Curso ll. Item 5. Informes gerais. A professora Eliane
infomaou sobre a visita do MEC no próximo semestre para avaliação do curso e informou
também sobre o resultado do ENADE. Não havendo mais nada a declarar, eu, Valdirene Morta
Hahn Gonçalves, Assistente em Administração da Secretaria Acadêmica, lavrei a presente ata
que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 16 de agosto de 201 8.

J
4

5

6

7

8

9

10

1 1

]2
13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26
27
28

(

*«''" Qy"

ê
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
SECRETARIA INTEGRADA OE GRADUAÇÃO

RODOVIA GOVERANDOR JORGE LACERDA, NO 3201 JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ SC

TELEFONE: +55(48) 3721-6448/+55(48) 3721-6936
E-MAIL: sig.cts.ara@contato.ufsc.br

Assinaturas:
Prof' Analucia SchiafHino Mordes

e La R.ocha©
\

Prof'. Eliane Pozzebon

Prof. Fábio Rodrigues D

Prof. Giovani Mendonça Lunardi Ç-)

Prof. Gustavo Mello Machado
(

Prof. Leandro Batirolla Krott }P.-k q.hdK"

Prof. Marmelo Daniel Berejuck

Prof' Priscila Cardoso Calegari

Prof. Thiago Dutra

r
\

\